
samostatná příloha smlouvy o vytvoření svazku obcí

STANOVY
Svazku obcí PSV

Preambule

Svazek obcí PSV (dále též jen „svazek obcí“) je dobrovolným, zájmovým a 
nepolitickým sdružením obcí Kámen, Věžná (včetně obce Brná) a Eš při výkonu 
jejich samostatné působnosti za účelem jejich spolupráce při zásobování uvedených 
obcí pitnou vodou ze skupinového vodovodu ve vlastnictví svazku obcí. Svazek obcí 
PSV je svazkem obcí založeným na základě ustanovení § 46 odst. 2 písm. b) zákona 
č. 128/2000 Sb., o obcích v rámci transformace z dosavadního tzv. sdružení na 
svazek obcí podle ust. § 151 odst. 5 citovaného zákona.

I. Název a sídlo členů svazku obcí

Členy svazku obcí PSV jsou:

a) Obec Kámen se sídlem - Obecní úřad Kámen 394 13 Kámen č.p. 16,

b) Obec Věžná (vč. obce Brná) se sídlem - Obecní úřad Věžná 395 01 
Věžná č.p. 25,

c) Obec Eš se sídlem - Obecní úřad Eš 394 13 Eš.

II. Název a sídlo svazku obcí a předmět jeho činnosti

(1) Dobrovolný svazek obcí Kámen, Věžná (vč. obce Brná) a Eš nese název 
„Svazek obcí PSV". Sídlem Svazku obcí PSV je Obecní úřad Kámen, 394 13 
Kámen č.p. 16.

(2) Předmětem činnosti tohoto svazku obcí je jednotný výkon správy 
infrastrukturního majetku, a to skupinového vodovodu Věžná, Kámen, Eš pro 
zásobování pitnou vodou jednotlivých členů.

(3) Cílem Svazku obcí PSV je jménem jeho členů řádné hospodaření s majetkem 
a uspokojování společných potřeb při zabezpečování pitné vody pro členy, tj. 
obce Věžná (vč. obce Brná), Kámen a Eš. Skupinový vodovod lze provozovat 
nedělitelně.

1



samostatná příloha smlouvy o vytvoření svazku obcí

III. Orgány svazku obcí, způsob jejich ustavování, jejich působnost 
a způsob jejich rozhodování

(1) Orgány Svazku obcí PSV tvoří:

a) Členská schůze
b) Jednatel svazku obcí

Členská schůze se ustavuje ze zástupců jmenovaných obcemi, zpravidla ji 
tvoří starostové jednotlivých obcí. Každou obec však na členské schůzi může 
zastoupit jiná osoba vybavená ktomu písemným pověřením od obce. 
Funkční období orgánů Svazku obcí PSV je obecně čtyřleté. Konec funkčního 
období se řídí datem konání komunálních voleb v ČR, neskončí však dříve, 
než jsou zvoleny nové orgány svazku obcí. Volby do nových orgánů svazku 
obcí musí proběhnout do dvou měsíců od ustavujících schůzí obecních 
zastupitelstev jednotlivých členů svazku obcí.

(2) Členská schůze:

Členská schůze je nejvyšším orgánem Svazku obcí PSV. Členská schůze se 
schází dle potřeby, nejméně však jednou za rok nebo požádá-íi o to jeden člen 
svazku obcí. Členskou schůzi svolává jednatel svazku obcí. Členská schůze je 
schopna se usnášet, je-li přítomno nejméně tolik členů svazku obcí, kteří 
představují více jak 50 % hlasů. V případě, že členská schůze není k 
projednávaným otázkám schopna se usnášet, ukončí jednatel zasedání a do 
14-ti dnů svolá náhradní členskou schůzi, která je vždy a ve všech případech 
usnášeníschopná a usnáší se ve všech otázkách prostou většinou hlasů. Toto 
svolání musí být písemnou formou oznámeno s termínem, místem konání a 
programem schůze, a musí být doručeno všem členům svazku obcí nejméně 
7 kalendářních dnů před datem jejího konání.

Při členské schůzi hlasují členové aklamací nebo tajně, o způsobu hlasování 
rozhodují účastníci schůze prostou většinou hlasů aklamací. Každý člen 
svazku obcí má jeden hlas.

Členské schůzi přísluší zejména:

a) rozhodnutí o změně stanov,
b) rozhodnutí o činnosti svazku obcí a jejich změnách,
c) výběr firmy, která bude zabezpečovat provoz event, spravování 

společného majetku, a to na základě provozovatelské smlouvy nebo na 
základě dílčích objednávek,

d) stanovení základních úkolů, jako předmětu provozovatelské smlouvy a 
její schválení,

e) volba a odvolání jednatele svazku obcí,
f) schválení vnitřní organizace svazku obcí a změn,
g) schválení rozpočtu a kalkulace cen vody,
h) schválení roční zprávy o činnosti svazku obcí a stavu jeho majetku,
i) schválení roční účetní závěrky,

2



samostatná příloha smlouvy o vytvoření svazku obcí

j) schválení odměn jednatele a dalších osob vnitřní organizace svazku 
obcí,

k) rozhodnutí o krytí případných ztrát svazku obcí,
l) rozhodnutí o přijetí nového člena do svazku obcí,
m) rozhodnutí o vstupu a účasti svazku obcí v jiných právnických osobách,
n) rozhodnutí o zrušení svazku obcí a jeho vypořádání,
o) ustavení likvidátora v případě zrušení svazku obcí,
p) rozhodnutí o všech dalších otázkách, které si členská schůze vyhradí.

(3) Jednatel:

Jednatel je statutárním orgánem Svazku obcí PSV a zastupuje svazek obcí 
vůči třetím osobám. Jednatel je oprávněn rozhodovat o všech záležitostech 
svazku obcí, které nejsou obecně závaznými právními předpisy, stanovami 
nebo usnesením členské schůze vyhrazeny do působnosti členské schůze. Při 
výkonu své působnosti se jednatel řídí zásadami a pokyny schválenými 
členskou schůzí. Svazek obcí PSV má jednoho jednatele, pokud členská 
schůze neurčí jinak.

Jednatel je povinen vykonávat svou působnost s náležitou péčí a zachováním 
mlčenlivosti o důvěrných informacích a skutečnostech. Jednatel nemůže bez 
souhlasu členské schůze vyvíjet mimo svazek obcí činnost, která by mohla mít 
za následek ohrožení zájmů Svazku obcí PSV (např. se nemůže účastnit na 
podnikání osob vyvíjejících činnost v příbuzném oboru).

Jednateli přísluší zejména:

a) svolávání členské schůze,
b) zpracovávat a předkládat členské schůzi:

- návrh činnosti svazku obcí,
- návrh provozovatelské firmy pro zabezpečení vybraných činností,
- návrh vnitřní organizace svazku obcí, kterou řídí, a její změny,
- návrh rozpočtu a kalkulace ceny vody,
- roční uzávěrky a zprávy o činností svazku obcí,
- návrh odměn pro jednatele a vnitřní orgány svazku obcí,
- návrh na zrušení a likvidaci sdružení,

c) sjednávání smluv a objednávek pro zajištění předmětu činnosti a cíle 
svazku obcí,

d) sjednávání dohod o provedení práce nebo činnosti,
e) vykonání usnesení členské schůze,
f) požadovat od členů svazků obcí, aby byly poukázány finanční 

prostředky z rozpočtů obcí v případě naléhavé potřeby (havárie) nad 
rámec provozního vkladu;

g) vedení evidence majetku a ostatních dokladů svazku obcí,
h) obstarávání přezkoumání hospodaření svazku obcí za uplynulý 

kalendářní rok okresním úřadem nebo auditorem.

3



samostatná příloha smlouvy o vytvoření svazku obcí

IV. Majetek členů svazku obcí, který vkládají do svazku obcí

Do majetku Svazku obcí PSV byl obcí Kámen vložen její spoluvlastnický podíl 
ve výši 35 % na skupinovém vodovodu Věžná - Kámen - Eš vedený pod ev. 
č. 405935, 405960, 406014 a 422920, obcí Věžná její spoluvlastnický podíl ve 
výši 50 % na tomto vodovodu a obcí Eš její spoluvlastnický podíl ve výši 15 % 
na tomto vodovodu. Vklady byly provedeny formou darování.

Tento vodovod včetně souvisejících zařízení tvoří majetek Svazku obcí PSV.

V. Zdroje příjmů svazku obcí

(1) Zdroj příjmů Svazku obcí PSV tvoří jednak příjmy z prodeje vody konečným 
odběratelům a jednak vklady členů svazku obcí (provozní vklady). Výši vkladů 
připadajících na jednotlivé členy svazku obcí stanoví členská schůze vždy 
v poměru v jakém se jednotliví členové v předcházejícím roce podíleli na 
odběru vody z vodovodu.

(2) Členskou schůzí stanovený provozní vklad musí každý člen svazku obcí složit 
na bankovní účet svazku obcí do 15 dnů ode dne jeho zápisu do registru 
svazku obcí.

(3) Členská schůze může výši provozního vkladu zvýšit, popřípadě rozšířit okruh 
použití nad rámec hlavního řadu a souvisejících zařízení skupinového 
vodovodu Věžná, Kámen a Eš.

(4) Pokud provozní vklad pro zajištění předmětu činnosti a cíle svazku obcí se 
v průběhu ročního období ukáže jako nedostatečný, členové jsou na základě 
výzvy jednatele svazku obcí PSV povinni doplnit chybějící provozní prostředky 
ze svých účtů na účet svazku obcí do 15 dnů od vyzvání.

VI. Práva a povinnosti členů svazku obcí

(1) Každý člen Svazku obcí PSV (dále jen člen) je oprávněn volit a být volen do 
orgánů svazku obcí.

(2) Člen má právo vyžadovat od výkonných orgánů svazku obcí informace týkající 
se předmětu činnosti svazku obcí a nahlížet do dokladů svazku obcí.

(3) Člen musí respektovat rozhodnutí orgánů svazku obcí a dodržovat jeho 
stanovy.

Člen je povinen vést zvláštní účet k financování havárií, rekonstrukcí 
vodovodu, nových řadů apod.

4



samostatná příloha smlouvy o vytvoření svazku obcí

(4) Každý občan obce, která je členem svazku obcí je oprávněn účastnit se 
zasedání orgánu svazku obcí, nahlížet do zápisů o jeho jednání a podávat 
orgánu svazku obcí písemné návrhy.

Vil. Způsob rozdělení zisku a podíl členů na úhradě ztráty

(1) Svazek obcí PSV vede účetnictví v rozsahu příslušných účetních předpisů. Za 
hospodaření svazku obcí je odpovědný jednatel svazku obcí

(2) Zisk svazku obcí nad rámec provozního vkladu se rozděluje členům svazku 
obcí na základě roční účetní závěrky, a to v poměru v jakém se jednotliví 
členové v předcházejícím roce podíleli na odběru vody z vodovodu. Stejným 
podílem jednotliví členové uhradí případnou ztrátu z činnosti svazku obcí.

(3) Podíl na zisku bude jednotlivým členům vyplacen na jejich účty do 30 dnů ode 
dne schválení roční účetní závěrky členskou schůzí, ledaže se členská schůze 
usnese na jiném použití zisku.

(4) Podíl na případné ztrátě z činnosti svazku obcí uhradí jednotliví členové na 
účet svazku obcí po schválení roční účetní závěrky, a to na výzvu jednatele 
svazku obcí do 30 dnů ode dne doručení výzvy.

VII. Podmínky přistoupení ke svazku obcí a podmínky vystoupení 
včetně vypořádání majetkového podílu

(1) Podmínkou pro přistoupení další obce (dále jen „nový člen'1) ke Svazku obcí
PSV je:

a) schválení záměru nového člena členskou schůzí Svazku obcí PSV,
b) pravomocné rozhodnutí příslušného stavebního úřadu o povolení 

stavby vodovodní přípojky nového člena ke skupinovému vodovodu 
Věžná - Kámen - Eš,

c) písemné prohlášení nového člena, ie v případě jeho přijetí do svazku 
obcí PSV přistoupí ke smlouvě o vytvoření Svazku obcí PSV a bude 
dodržovat stávající stanovy svazku obcí,

d) dohoda mezi novým členem a Svazkem obcí PSV o výši zálohy na 
provozní náklady (čl. V.) pro první rok členství nového člena ve svazku 
obcí a dohoda mezi novým členem a Svazkem obcí PSV o financování 
stavby přípojky nového' člena a o financování případných úprav 
stávajícího skupinového vodovodu Věžná - Kámen - Eš pro potřeby 
nového člena,

e) právo nového člena k pozemkům dotčeným stavbou přípojky 
(vlastnické právo, věcné břemeno, dlouhodobý nájem).

(2) V případě, že členská schůze schválí záměr nového člena připojit se
k vodovodu, svazek obcí udělí předběžný souhlas s připojením nového člena

5



samostatná příloha smlouvy o vytvoření svazku obcí

ve formě potřebné pro stavební řízení a poskytne novému členu potřebou 
součinnost ve stavebním řízení.

(3) Po splnění výše uvedených podmínek pro přistoupení a po kolaudaci přípojky 
nového člena, členská schůze svazku obcí rozhodne o přijetí nového člena a 
provede úkony spojené se změnou v registru svazku obcí tak, aby přistoupení 
nového člena ke svazku obcí bylo účinné od prvního ledna následujícího roku. 
Nový člen je povinen do 15 dnů ode dne účinnosti jeho přijetí do svazku obcí 
zaplatit na účet svazku obcí dohodnutou zálohu na provozní vklad.

(4) Jestliže odběr vody nového člena ze skupinového vodovodu bude zahájen 
dříve, než bude účinné jeho přistoupení ke svazku obcí, pak za toto 
přechodné období je nový člen povinen svazku obcí platit za odebranou vodu 
podle běžných sazeb platných v té době pro odběry domácností v obcích, 
které jsou členy svazku obcí.

(5) Po uplynutí prvního roku členství nového člena ve svazku obcí PSV budou 
nově stanoveny podíly jednotlivých členů pro provozní vklady (či. V.) a pro 
určení výše podílů na zisku/ztrátě (čl. Vil.), a to podle skutečných odběrů vody 
jednotlivých členů v právě uplynulém roce. Záloha na provozní vklad nového

. člena a případné přeplatky/nedoplatky ostatních členů svazku obcí za 
předešlý rok budou vypořádány podle zjištěných odběrů způsobem, který 
stanovy určují pro rozdělení zisku/krytí ztrát.

(6) Podmínkou pro vystoupení člena ze svazku obcí je:

a) zřízení bezplatného věcného břemene výstavby, provozování, údržby a 
oprav vodovodu ve prospěch Svazku obcí PSV nebo - podle rozhodnutí 
členské schůze - ve prospěch všech členů svazku obcí, a to věcného 
břemene zatěžujícího všechny pozemky ve vlastnictví vystupujícího 
člena, které jsou dotčeny skupinovým vodovodem,

b) vyrovnání všech závazků vystupujícího člena vůči svazku obcí.

(7) Na základě písemného oznámení vystupujícího člena o jeho vystoupení 
členské schůzi a po splnění výše uvedených podmínek pro vystoupení, 
provede členská schůze potřebné právní úkony spojené se změnou 
v registraci svazku obcí a vyplatí dle výše určených zásad vystupujícímu členu 
jeho případný podíl na zisku a provozním vkladu.

Vlil. Obsah a rozsah kontroly svazku obcí jeho členy

(1) Každý člen svazku obcí, jím pověřené osoby nebo obě uvedené osoby jsou 
oprávněni kontrolovat dodržování usnesení členské schůze, průběžné 
hospodaření svazku obcí a jiné věci související s činností svazku obcí. Za 
tímto účelem jsou uvedené osoby oprávněny vstupovat do sídla svazku obcí 
v přítomnosti jednatele nebojím pověřené osoby.

6



samostatná příloha smlouvy o vytvoření svazku obcí

(2) Za účelem provedení kontroly je jednatel povinen předložit všechny vyžádané 
doklady o činnosti svazku obcí, musí umožnit pořízení jejich opisů nebo kopií 
na náklady svazku obcí.

(3) Každý člen svazku obcí, jím pověřené osoby nebo obě uvedené osoby jsou 
dále oprávněni průběžně provádět v terénu kontrolu fyzického stavu 
vodovodu, způsob provádění udržovacích prací a oprav apod. za účasti 
jednatele svazku obcí, který je povinen podávat potřebná vysvětlení a na 
žádost kontrolujícího je povinen bez zbytečného odkladu svolat členskou 
schůzi, kde musí být projednány případné nedostatky zjištěné při kontrole a 
zajištěna jejich náprava.

IX. Společná a závěrečná ustanovení

(1) Změny a doplňky těchto stanov lze provádět rozhodnutím členské schůze dle 
čl. Ml. Stanovy jsou vystaveny na sedmi stranách, jsou samostatnou přílohou 
smlouvy o vytvoření dobrovolného svazku obcí Kámen, Věžná a Eš a k jejich 
změně a doplnění se nepožaduje změna uvedené smlouvy, ledaže by 
takovouto změnou měl nastat rozpor mezi smlouvou a těmito stanovami.

(2) Tyto stanovy jsou pevně spojeny se smlouvou o vytvoření dobrovolného 
svazku obcí dle ust. § 50 odst. 2 zák. č. 128/2000 Sb., o obcích; platí společně 
s touto smlouvou a k jejich platnosti se nevyžaduje podpis jednotlivými členy 
svazku obcí.

(3) Změny a doplňky těchto stanov musí být vyhotoveny písemně v počtu 
rovnajícím se nejméně počtu členů svazku obcí, všechna vyhotovení musí být 
vlastnoručně podepsána jednatelem svazku obcí a ke všem vyhotovením 
musí být připojena kopie usnesení členské schůze o změně a doplnění stanov 
a jedno vyhotovení musí být vydáno každému. členu svazku obcí. Takto 
provedené změny a doplňky stanov bez dalšího doplňují přílohu smlouvy o 
vytvoření dobrovolného svazku obcí.

7


